2

ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по обсуждению проекта решения Дрофинского сельского совета « О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов »
30 ноября 2019 г.
                                                                                         с. Дрофино
Место проведения:

Республика Крым, Нижнегорский район, с. Дрофино, ул. Садовая, 9, Администрация Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым,    зал заседаний.
Время проведения: 14-00 ч.

Присутствовало: 25 человек (список прилагается).

Председатель комиссии: Халилов С.Ю., председатель постоянной комиссии Дрофинского сельского совета по бюджетно-экономическим вопросам

Заместитель председателя: Надиевец Т.И. –заведующий сектором по бухгалтерскому учету-главный бухгалтер
Члены комиссии:
	Эбубекирова З.А.
	депутат Дрофинского сельского совета

	Бондарь В. С.
	депутат Дрофинского сельского совета.

Секретарь публичных слушаний для составления протокола:

Соколова Раиса Борисовна, депутат Дрофинского сельского совета.
Основание проведения публичных слушаний: Постановление Администрации Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым № 72-03 от 15 ноября 2019 года «О назначении публичных слушаний по проекту решения Дрофинского сельского совета «О бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Источник официального обнародования:

Информационный стенд администрации Дрофинского сельского поселения по адресу: с. Дрофино, ул. Садовая 9.

Официальный сайт Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (http://дрофинскоесп.рф) в сети Интернет

Повестка дня:

О рассмотрении проекта решения Дрофинского сельского совета «О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
ХОД СЛУШАНИЙ:
Председатель слушаний: Халилов С.Ю.
Публичные слушания проводятся на основании Постановление Администрации Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым № 72-03 от 15 ноября 2019 года «О назначении публичных слушаний по проекту решения Дрофинского сельского совета «О бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Предложения по внесению изменений и дополнений  в данный Проект за период с 15 ноября  по 05 декабря 2019г. в устной и письменной форме не поступали.
Предлагаю следующую повестку и регламент публичных слушаний.

1.«О рассмотрении проекта решения Дрофинского сельского совета «О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
 (докладчик: главный бухгалтер администрации Дрофинского сельского поселения Надиевец Татьяна Ивановна, 25 мин.)
СЛУШАЛИ: «О рассмотрении проекта решения Дрофинского сельского совета «О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Докладчик: Надиевец Татьяна Ивановна
Зачитала проект на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов  доходную и расходную часть бюджета (доклад прилагается).

Надиевец Татьяна Ивановна - какие будут предложения, замечания по проекту решения Дрофинского сельского совета «О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
ВЫСТУПИЛИ:

Гончерова Любовь Борисовна  - очень хотелось бы направить больше средств на освещение улиц с. Дрофино, с. Стрепетово, с. Ястребки.
Антонюк Людмила Тимофеевна - да, но будем надеяться, что будут дополнительные средства на освещение и внесены изменения в бюджет.
Ставится на голосование о принятии проекта

решения Дрофинского сельского совета «О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
	ГОЛОСОВАЛИ: «за»- 25 человек; «против» - 0, «воздержались»- 0.

	Решение принято единогласно, возражений нет.

РЕШИЛИ: одобрить проект решения Дрофинского сельского совета «О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
ГОЛОСОВАЛИ: «за»- 25 человек; «против» - 0, «воздержались»- 0.
Председатель публичных слушаний

 Халилов С.Ю.
Секретарь публичных слушаний

Соколова Р.Б.
ДОКЛАД

«О проекте бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Дрофинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, утвержденным 57-ой сессией Дрофинского сельского совета Нижнегорского района Республики  Крым от 08.07. 2019 года № 3, Уставом муниципального образования Дрофинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым утвержденного решением 5-ой сессией 1-го созыва Дрофинского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым от 03 декабря 2014 года № 3
1. Утвердить основные характеристики бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год:

1) общий объем доходов в сумме 6 247 566,00 рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1 999 400,00 рубля, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты)  в сумме 4 248 166,00 рубля;

2) общий объем расходов в сумме 4 248 166,00 рубля;

3) дефицит бюджета муниципального образования Дрофинское сельское поселение Нижнегорского района  Республики Крым на 2020 год в сумме 0,0 рубля;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Дрофинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым по состоянию на 01 января 2021 года в сумме 0,0 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рубля.

2.Утвердить основные характеристики бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на плановый 2021 и 2022 годов:

1) общий объем доходов на 2021 год в сумме 3 162 543,00 рубля; в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 2 073 200,00 рубля, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты)  в сумме 1 089 343,00 рубля, и на 2022 год в сумме 3 189 264,00 рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 2 163 400,00 рубля, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты)  в сумме 1 025 864,00 рубля;

2) общий объем расходов  на 2021 год в сумме 3 162 543,00 рубля, в том числе  условно утвержденные расходы в сумме  76 541,30 рубля и на 2022 год в сумме 3189264,00 рубля, в том числе условно утвержденные расходы    в сумме 154 129,05 рубля;

3) дефицит бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района  Республики Крым на 2021 год в сумме 0,0 рубля и на 2022 год в сумме 0,0 рубля;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Дрофинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым по состоянию на 01 января 2022 года в сумме 0,0 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рубля, и на 01 января 2023 года в сумме 0,0 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рубля.

3. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района  Республики Крым по кодам видов (подвидов) доходов:

1)  на 2020 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 1-А к настоящему решению.

4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым из других уровней бюджетной системы Российской Федерации:

1) в 2020 году в сумме согласно приложению 2 к настоящему решению;

2) в плановом периоде 2021 и  2022 годов в сумме согласно приложению 2 А к настоящему решению.

5. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

Установить, что в случаях изменения состава  и (или) функций главных администраторов доходов бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета,  изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации  доходов бюджетов вносятся на основании распоряжений администрации Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, с  последующим внесением изменений в настоящее решение.

6.Установить нормативы распределения доходов в бюджет Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

7.Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Дрофинского сельского поселения сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

8.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым:

1)  на 2020 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 6 А к настоящему решению.

9.Утвердить распределение расходов бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по разделам, подразделам расходов бюджета:

1) на 2020 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 7 А к настоящему решению.

10.Утвердить распределение расходов бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по целевым статьям, группам расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов:

1) на 2020 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 8 А к настоящему решению.

11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым:

1) на 2020 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 9 А к настоящему решению.

12.Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части переданных полномочий местного значения из бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым бюджету муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым:

1) на 2020 год согласно приложению 10 к настоящему решению;

2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 10 А к настоящему решению.

13.Установить в бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 года условно утверждаемые расходы:

-на первый год планового периода 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

-  на второй год планового периода 5,0% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

14.Установить, что безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, поступившие в бюджет Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым соответственно целям их предоставления.

15.Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные на оплату труда работников бюджетной сферы на 2020 год, обеспечивают системы оплаты труда работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений по отраслевому принципу в соответствии с нормативными актами Республики Крым и муниципального образования Дрофинское сельское поселение Республики Крым.

16. Установить, что в 2020 году и  плановом периоде 2021 и 2022 годов осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы, оплате коммунальных услуг, ликвидации чрезвычайных ситуаций и предоставлению межбюджетных трансфертов; при составлении и ведении кассового плана бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым администрация Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым обеспечивает в первоочередном порядке финансирование указанных расходов, по остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с учетом прогнозируемого исполнения бюджета.

17. В 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов не принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников  муниципальных бюджетных и казенных учреждений, за исключением решений, связанных с исполнением переданных отдельных полномочий субъекта Российской Федерации.

18. Привлечение муниципальных заимствований в бюджет Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в 2020 году  и плановом  периоде 2021 и 2022 годов не планируется.

19. Установить, что предоставление муниципальных гарантий за счет средст бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в 2020 году и плановом  периоде 2021 и 2022 годов не предусмотрено.

20.Установить, что остатки средств бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на начало текущего финансового года

 в объеме не превышающем остаток средств на счете по учету средств бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Дрофинского сельского поселения  Нижнегорского района Республики Крым муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году.
21.Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского муниципального района (nijno.rk.gov.ru) в разделе «Органы местного самоуправления» «Муниципальные образования Нижнегорского района», подраздел «Дрофинское сельское поселение», а также на информационном стенде Дрофинского сельского совета, расположенного по адресу: Нижнегорский район, с.Дрофино, ул.Садовая, 9 и на официальном сайте администрации Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (дрофинское.рф) в сети Интернет.
24.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.
Заключение о результатах публичных слушаний

в Дрофинском сельском поселении Нижнегорского района

Республики Крым по обсуждению проекта решения Дрофинского сельского совета «О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

Комиссия организационного комитета по разработке проекта решения Дрофинского сельского совета «О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» приняла решение:

	1
	Дата проведения публичных слушаний: 30 ноября 2019 года; время проведения:  с 14-00 часов.

	2
	Место проведения публичных слушаний: ул. Садовая,9 помещение 1, с. Дрофино, администрации Дрофинского сельского поселения, Нижнегорский район, Республика Крым.

	3
	Основание проведения публичных слушания: Постановление Администрации Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым № 72-03 от 15 ноября 2019 года «О назначении публичных слушаний по проекту решения Дрофинского сельского совета «О бюджета Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

	4
	Вопрос вынесенный на публичные слушания:
1. О рассмотрении проекта решения Дрофинского сельского совета
«О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020год и плановый период 2021 и 2022 годов ».

	5
	Мнения, предложения и замечания по проекту – не высказаны.

	6
	Обобщенные сведения, полученные при учете мнений, выраженных жителями поселения и иными заинтересованными лицами по вопросам, вынесенным на публичных слушаниях:

6.1 .Мнения, о целесообразности и типичные мнения, содержащие положительную оценку по вопросам публичных слушаний: не высказаны.

6.2.Мнения, содержащие отрицательную  оценку по вопросу публичных слушаний: не высказаны.

6.3.Замечания и предложения по вопросу публичных слушаний: не высказаны.

	7
	Не могут быть учтены следующие  замечания и предложения участников публичных слушаний:

Источник официального опубликования (обнародования):

Информационный стенд администрации Дрофинского сельского поселения по адресу: с. Дрофино, ул. Садовая,9.

Официальный сайт Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (http://дрофинскоесп.рф) в сети Интернет

	8
	По результатам рассмотрения мнений, замечаний и предложений участников публичных слушаний рекомендуется:
8.1.Утвердить проект решения Дрофинского сельского совета «О бюджете Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

8.2.Опубликовать протокол публичных слушаний на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского муниципального района (nijno.rk.gov.ru) в разделе «Органы местного самоуправления» «Муниципальные образования Нижнегорского района», подраздел «Дрофинское сельское поселение», а также на информационном стенде Дрофинского сельского совета, расположенного по адресу: Нижнегорский район, с.Дрофино, ул.Садовая, 9 и на официальном сайте администрации Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (http://дрофинскоесп.рф) в сети Интернет.

	Председатель  комиссии

	Халилов С.Ю.

	Секретарь

	Соколова Р.Б.